

**Handläggare**  
Linnéa Lundbäck  
Klara Höglin  
Telefon: 08-508 10 019

**Till**  
Östermalms stadsdelsnämnd  
2019-02-07

## Fördelning av föreningsstöd ansökningsperiod 1 2019

### Förvaltningens förslag till beslut

Nämnden godkänner förvaltningens förslag till fördelning av föreningsstöd ansökningsperiod 1 2019.

Christina Klang  
stadsdelsdirektör

Carolina Bjurling  
kvalitetschef

### Sammanfattning

I detta ärende lämnas förslag på hur föreningsstöd för ansökningsperiod 1 2019 ska fördelas.

I bedömningarna av föreningarnas ansökningar utgår förvaltningen från Lokala regler för föreningsstöd. För 2019 prioriteras ideella föreningar vars verksamhet bidrar till utbudet av kultur- och fritidsaktiviteter för barn, personer med funktionsnedsättning, äldre samt föreningar som tillhandahåller lokaler och erbjuder kulturell verksamhet.

Totalt har stadsdelsnämnden 1 500 000 kronor i budget för föreningsstöd verksamhetsåret 2019. Detta fördelas på föreningsstöd, kostnader för marknadsföring och hyreskostnader för Skogvaktargatan 11. För ansökningsperiod 1 avsätts 1 179 100 och för period 2, 50 000 kronor. Hyreskostnaden är 229 860 och för marknadsföring avsätts 40 600 kronor.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens förslag till fördelning av föreningsstöd ansökningsperiod 1 2019.

## **Bakgrund**

Av *Reglemente för stadsdelsnämnderna* (Kfs 2018:02) framgår att ”Stadsdelsnämnden har inom sitt område hand om: bidragsgivning till föreningar med utpräglat lokal verksamhet och kontakter med lokalt bedriven föreningsverksamhet”.

Östermalms stadsdelsnämnd ger stöd till ideella föreningar med verksamhet och aktiviteter inom stadsdelsområdet. *Syftet är att uppmuntra och stödja stadsdelsområdets invånare att i organiserade former påverka och engagera sig ideellt genom social eller kulturell verksamhet.*

Information om 2018 års fördelningar av föreningsstöd, ansökningsperiod 1, återfinns på Insyn:

<https://insynsverige.se/stockholm-ostermalm/protokoll?date=2018-02-01>

### *Marknadsföring*

Marknadsföring av möjligheten att söka föreningsstöd från Östermalms stadsdelsnämnd har skett genom annonsering i lokaltidning, affischering och spridning av informationsfoldrar, via egen webbsida ([stockholm.se/ostermalm/fs](http://stockholm.se/ostermalm/fs)), via information till pensionärsrådet och rådet för funktionshinderfrågor samt genom kontakt med de föreningar som föregående år beviljats stöd. Förvaltningen har även bjudit in till öppet hus om föreningsstöd den 31 oktober 2018 för att besvara frågor och ge stöd till föreningar i den digitala ansökan.

## **Ärendet**

Det här ärendet avser ansökningsperiod 1 2019.

I bilaga 1 *Lokala regler för föreningsstöd* beskrivs grundläggande krav och bedömningsgrunder för fördelning av föreningsstöd.

I bilaga 2 *Redogörelse och bedömningsgrunder, föreningsstöd period 1 2019* sammanfattas föreningarnas ansökningar och förvaltningens motiveringar utifrån bedömningsgrunderna.

## **Ansökning**

Ideella föreningar har under perioden 22 oktober till 22 november 2018 haft möjlighet att ansöka om verksamhetsstöd och aktivitetsstöd för verksamhet 2019. De som beviljats föreningsstöd för 2018 har samtidigt redovisat sin verksamhet 2018. Totalt har 24 föreningar ansökt om föreningsstöd för 2019. Av dessa är det sju föreningar som ansöker om föreningsstöd från Östermalms stadsdelsnämnd för första gången. Därutöver är det två föreningar

som endast har redovisat men valt att inte komma in med någon ny ansökan.

### Budget för fördelning av föreningsstöd

Totalt har stadsdelsnämnden 1 500 000 kronor i budget för föreningsstöd verksamhetsåret 2019. Detta fördelas på föreningsstöd, kostnader för marknadsföring och hyreskostnader för Skogsvaktargatan 11. För ansökningsperiod 1 avsätts 1 179 100 och för period 2, 50 000 kronor. Anledningen till skillnaden i budget mellan ansökningsperioderna är att ansökningsperiod 1 innefattar både verksamhetsstöd och aktivitetsstöd, medan ansökningsperiod 2 endast innefattar aktivitetsstöd. För marknadsföring avsätts 40 600 kronor och hyreskostnaden är 229 860 kronor. Lokalerna används av Hjorthagens ungdomsgård, kvällstid onsdag–fredag.

Tillsammans har de ansökande föreningarna ansökt om 2 807 000 kronor i stöd till ansökningsperiod 1. Nämnden har inte budget att bevilja stöd i den omfattning som föreningarna ansöker om.

### Prioriteringar 2019

I bedömningen av föreningarnas ansökningar utgår förvaltningen från åtta bedömningsgrunder enligt *Lokala regler för föreningsstöd*. Bland annat bedömer förvaltningen i vilken mån föreningarnas verksamheter kompletterar nämndens kärnverksamheter och hur de bidrar till att stödja prioriterade mål och utvecklingsområden.

För 2019 prioriteras ideella föreningar vars verksamhet bidrar till utbudet av kultur- och fritidsaktiviteter för barn, personer med funktionsnedsättning, äldre samt föreningar som tillhandahåller lokaler och erbjuder kulturell verksamhet.

För målgruppen barn och ungdomar ska nämnden bland annat tillhandahålla fritidsverksamhet, verka för att barn och unga har en meningsfull fritid och tillgång till trygga och jämställda mötesplatser samt stödja nattvandrande föräldrar i deras arbete att skapa trygghet. Därför har förvaltningen prioriterat stöd till Hjorthagens Ungdomsgård, Stora Skuggans 4H-gård, Föräldravandring på Östermalm och Friluftsförbundet Stockholms lokalavdelning.

För målgruppen personer med funktionsnedsättning ska nämnden bland annat stötta det lokala kulturlivet samt tillhandahålla fritids- och mötesplatser som är inbjudande och erbjuder delaktighet, samarbeta med organisationer och föreningar som arbetar med funktionsnedsättnings- och tillgänglighetsfrågor, inklusive de

organisationer som företräder barn och unga med funktionsnedsättning. Därför har förvaltningen prioriterat stöd till Barn med funktionshinder i Sverige, RSMH Carpe Diem Östermalm-Lidingö och Stora Skuggans 4H-gård.

För målgruppen äldre ska nämnden bland annat motverka social isolering och ensamhet, möjliggöra för äldre att ha en vardag med hög livskvalitet genom att exempelvis erbjuda utevistelse, sociala aktiviteter, mötesplatser och kulturupplevelser. Därtill ska nämnden utveckla befintliga sociala mötesplatser och träffpunkter för äldre som möjliggör social gemenskap och mänskliga möten. Därför har förvaltningen prioriterat stöd till PRO- och SPF-föreningarna, Dansträffen och Fältöverstens bridgeklubb.

Enligt 5§ i *Reglemente för stadsdelsnämnderna* (Kfs 2018:02) framgår även att stadsdelsnämnden inom sitt område har hand om ”upplåtelse av allmänna samlingslokaler”. Därför har förvaltningen också prioriterat stöd till föreningar som tillhandahåller lokaler, vilka är Östermalms föreningsråd, Folkkulturcentrum och C.off. Dessa föreningar bidrar till att stärka föreningslivet, både genom uthyrning av lokaler och genom sin kulturella verksamhet, vilket skapar förutsättningar för möten och aktiviteter för föreningslivet och allmänheten på Östermalm. Förvaltningen väger även in föreningarnas geografiska placering då de tillsammans erbjuder närhet och tillgång till kultur och föreningslokaler i olika områden på Östermalm.

### Jämställdhets- och gruppanalys

Nedan redogörs för vilka målgrupper som väntas nås av det fördelade stödet. I föreningarnas ansökningar ska de uppge antal medlemmar och uppskattat antal deltagare, samt deras och ålder och kön. Förvaltningen beaktar i första hand antalet deltagare, då antal medlemmar inte säger lika mycket om hur många som faktiskt tar del av föreningens verksamhet och därmed nämndens stöd. Många föreningar har en öppen och utåtriktad verksamhet och når därför betydligt fler personer än sina medlemmar.

Av föreningarnas ansökningar framgår att det största antalet deltagare som nås är 65 år och äldre, varav de flesta anges vara kvinnor. Av föreningarnas ansökningar framgår även att den kategori som i lägst grad nås av föreningarnas verksamhet är pojkar och män i åldrarna 13-25 år.

Under 2018 fanns en särskild satsning på kvinnors organisering där nämnden under ansökningsperiod 2 riktade en del av stödet till

kvinnorganisationer. Denna satsning finns inte längre kvar och är heller inte motiverad, enligt jämställdhets- och gruppanalysen.

### Demokratiska värderingar

I Stockholms stads budget för 2019 framgår det att alla nämnder genom kontroll och uppföljning ska säkerställa att ekonomiska bidrag eller tillgång till lokaler inte går till någon aktör som inte står bakom den demokratiska rättsstatens principer, de mänskliga rättigheterna och jämställdhet mellan kvinnor och män, uppmuntrar eller möjliggör våldsbejakande extremism. Bidrag ska följas upp noggrant och utvärderas av den bidragsgivande nämnden. I samband med beslut om bidrag ska en plan för uppföljning tydliggöras.

Den 26 oktober 2017 antog nämnden reviderade *Lokala regler för föreningsstöd*. Regelverket innehöll bland annat ett nytt grundläggande krav: *Utgå från demokratiska värderingar*. Av kravet framgår bland annat att det av föreningens stadgar måste framgå att föreningen arbetar utifrån demokratiska principer, verkar för jämställdhet, alla människors lika värde och likabehandling i verksamheten samt att föreningen och att dess företrädare tar avstånd från våldsbejakande åsikter och uttryck.

2018 var första året det nya regelverket och de grundläggande kraven implementerades. De föreningar vars stadgar då inte motsvarade kravet om demokratiska värderingar uppmanades att verka för en stadgeändring i linje med detta grundläggande demokratiska krav vid nästkommande årsmöte.

Alla föreningar som beviljades föreningsstöd 2018 har dock inte ännu kunnat påvisa att de ändrat sina stadgar eller att de påbörjat processen och aktivt verkat för stadgeändring. Förvaltningen har gått igenom samtliga föreningars stadgar och verksamheter, och gör bedömningen att ingen förening som tidigare tilldelats stöd eller nu ansöker om föreningsstöd är odemokratisk eller våldsbejakande.

Eftersom kravet om demokratiska värderingar implementerades för första gången 2018 har förvaltningen gjort bedömningen att dessa föreningar ändå kan beviljas föreningsstöd 2019, trots att de ännu inte uppfyllt kravet till fullo, förutsatt att föreningen åtar sig att förändra stadgarna under 2019. Detta kommer att följas upp i samband med föreningarnas redovisning som görs vid 2019 års slut. Den förening som då inte antagit stadgar i linje med det grundläggande kravet, eller kan påvisa att de påbörjat en process för att genomföra en förändring, ska återbetala sitt stöd till

stadsdelsnämnden. Förvaltningen tar dock hänsyn till att de föreningar som är anslutna till större organisationer eller riksorganisationer, kan behöva längre tid för att genomföra en stadgeändring.

### Särskild granskning

Under hösten 2018 gav förvaltningen uppdrag till en auktoriserad revisor att genomföra en särskild granskning av de fyra föreningar som under 2018 mottagit stöd om 120 000 kronor eller mer.

De föreningar som berördes var Föräldravandring på Östermalm, Väntjänst på Östermalm, Stora skuggans 4H-gård och Östermalms föreningsråd.

Den särskilda granskningen omfattade en kontroll av föreningens ekonomi, stödets användning och att föreningen uppfyller ett urval av de grundläggande kraven enligt *Lokala regler för föreningsstöd*. Revisorn noterade att för två av föreningarna utgjorde nämndens föreningsstöd deras huvudsakliga inkomstkälla. Enligt *Lokala regler för föreningsstöd* framgår att nämndens stöd till föreningens verksamhet inte ska vara dess huvudsakliga inkomstkälla. Dessa två föreningar, Föräldravandring på Östermalm och Väntjänst på Östermalm, uppmanades därför att också söka stöd från andra stödgivare. I övrigt hade revisorn inga anmärkningar.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kvalitetsavdelningen.

### Förvaltningens förslag

#### Ansökande föreningar och fördelning av stöd

Nedan följer förvaltningens förslag om fördelning av föreningsstöd till de ansökande föreningarna. Användningen av stödet ska vara uppföljningsbart och samtliga föreningar ska på ett tydligt sätt, vid årets slut kunna redovisa hur de använt stödet.

#### Föreningar med verksamhet för barn och ungdomar

##### *Friluftsfrämjandet Stockholms lokalavdelning*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 7000 kronor.

##### *Föräldravandring på Östermalm*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 100 000 kronor.

##### *Hjorthagens ungdomsgård*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 271 000 kronor.

*Stora Skuggans 4H-gård*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 250 000 kronor.

**Föreningar med verksamhet för personer med funktionsnedsättning***Barn med funktionshinder i Sverige*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 15 000 kronor.

*RSMH Carpe Diem Östermalm-Lidingö*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 25 000 kronor.

**Föreningar med verksamhet för äldre***Dansträffen*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 3600 kronor.

*Fältöverstens Bridgeklubb*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 4200 kronor.

*PRO Östermalm*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 15 000 kronor.

*SPF Seniorerna Engelbrekt*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 11 500 kronor.

*SPF Seniorerna Gärdet Djurgården*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 18 000 kronor.

*SPF Seniorerna Hedvig Eleonora*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 9 800 kronor.

*SPF Seniorerna Karlaplan*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 19 000 kronor.

*SPF Väntjänst på Östermalm*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 100 000 kronor.

**Föreningar som erbjuder lokaler och kulturell verksamhet***C.off*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 70 000 kronor.

*Folkkulturcentrum*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 80 000 kronor.

*Östermalms föreningsråd*

Föreningen beviljas verksamhetsstöd om 180 000 kronor.

Föreningar som föreslås att inte beviljas stöd  
Nedan följer de föreningar som föreslås att inte beviljas  
föreningsstöd. Se motiveringar för respektive förening i bilaga 2  
*Redogörelse och bedömningsgrunder period 1 2019.*

*Cherries on top*

Föreningen beviljas inte föreningsstöd.

*Danscentrum*

Föreningen beviljas inte föreningsstöd.

*HIND, Hjorthagens Intresseförening i Norra Djurgårdsstaden*

Föreningen beviljas inte föreningsstöd.

*Mossutställningar*

Föreningen beviljas inte föreningsstöd.

*SAS Vinum*

Föreningen beviljas inte föreningsstöd.

*Unga Forskare*

Föreningen beviljas inte föreningsstöd.

*Utrikespolitiska föreningen*

Föreningen beviljas inte föreningsstöd.

**Bilagor**

1. Lokala regler för föreningsstöd
2. Redogörelse och bedömningsgrunder period 1 2019